Iam videamus de principali quæstione: scilicet, per pœnitentiam homo resurgat ad gratiam amissam, & ad merita priora, simul & ad gloriā, ad quam prius fuerat ordinatus. In quo magna est inter doctos cōtrouersia, his partem negatiuam tuentibus: illis verò affirmatiuā. Pro his ergo, qui negatiuā defendunt partē, Arguitur primò: quia opposito dato sequitur quod peccator semper per pœnitentiā resurgit ad maiorem gratiam, & ex cōsequenti ad maiorem gloriam, quā si in peccatum non cecidisset: quo dato, sequitur quod ex peccato reportaret cōmodum. Secundò sequitur, quod pœnitens à peccato resurgens semper reperiret se magis idoneū, & promptū ad opera charitatis, & ad dilectionē Dei & proximi, quā erat antequā à gratia priore cecidisset. Nam charitas quanto maior est, tanto magis inclinat hominem ad bonum agendum, & ad tristitia & difficilia superandum. Tertiò homo quando post habitam charitatem in peccatum cadit, non semper cadit grauius, quā antequā vnquam ceciderat: ergo, quando à peccato ad gratiam resurgit, non semper surgit

B gratior quā prius fuerat, & ita non ad maiorem gratiā. Consequētia videtur tenere à simili. Antecedens patet: quia stat, quod olim ceciderit homo in peccata grauisima, & post habitam gratiam cadat in peccatum simplicis fornicationis aut furti. Quartò, si peccator quādo pœnitet acquirit gratiam, quam prius amisit: quæro, an eam acquirit ex meritis suis, seu ratione sacramenti suscepti, an non? Non secundum: quia suppono, stante lege, neminem de nouo gratiam acquirere gratum facientem, nisi ex opere operantis, vel ex opere operato virtute sacramenti. Cum ergo pœnitens virtute sacramenti quod nondum suscipit, vt suppono, gratiam nō acquirat: restat, vt eam acquirat ex meritis proprijs. Vel ergo eam acquirit ex merito nouo, quod est actus pœnitentiæ, per quā à peccato resurgit: & hoc non: quia illa cōtritio sufficienter remuneratur per gratiam, vt vnusquisque enim cōtritionem illam, vt vnusquisque non esse meritoria nisi vnus gradus gratiæ. Nec etiam illam magnā gratiam acquirit ex meritis antiquis: quia homo per opera meritoria quæ nunc agit, non meretur, quod si cadat in peccatū, gratia sibi postmodū conferatur: alioqui homo in gratia existens mereretur gratiā primā pro tēpore futuro post la

psum cōferendā. Quod inde videtur falsum, **C** quia tunc, si restitutio gratiæ post lapsum caderet sub meritis antiquis, sequitur quod homo à gratia cadens, posset eam recuperare sine pœnitentia, & sine bono motu voluntatis: per hoc solum quod post lapsum cesset ab actu peccati, & obicem gratiæ restituenti non ponat. Quia cum huiusmodi gratiæ restitutionem prius sufficienter meruerit, sequitur quod ad eam recuperandā, non opus est nouo merito. Quintò ex Ezechie. 18. apparet, vt suprā tactum est, quod sicut peccata priora per pœnitentiā subsequenter traduntur obliuioni: ita merita antiqua per subsequenter recidiuam, traduntur obliuioni. Ergo sicut peccata priora, subsequente pœnitentia, non amplius tedeunt, nec ad æternam pœnam imputantur: ita & merita antiqua, subsequente recidiua, non amplius redeunt, nec ad gloriam acceptantur. Vnde & glossa ibidem ait: Sicut iustum ante peccatorem, non grauant antiqua delicta, sic peccatorem ante iustum veteres iustitiæ nō iuuant. Pro quo etiam videtur facere beatus Gregorius, dicens: In perpetratione malorum, nulla debet esse fiducia preteritorum bonorū. Facit etiam Hugo de sancto Victore dicēs: Nemo debet in spe correctionis peccare: quia quod semel amittitur, amplius nō recuperatur. His suadere putant aliqui hanc suam assertionem.

Quid tamen pōderis præfate rationes habeant, facile est ad eas respondendo videre. Ad primum dicendum, quod ex peccato secundū se sumpto, nemo potest commodum per se reportare: sed iram, & indignationem Dei, & perpetuam mortem: occasionaliter tamen accidit, ex peccato aliquod euenire bonum. Ita enim ex peccato Adæ, quo natura humana tam abiecta fuit, id bonum fuit subsequutum, quod Deus efficeretur homo, in quo humana natura summe fuit exaltata. Ex peccato etiā Petri Christum negantis, magnum illi bonum euenit, scilicet, abundans fletus, & in Christum feruidus, & firmus affectus: vnde meruit gratior esse, quā prius. Ex dubitatione Thomæ in resurrectione Christi, hoc bonum illi, & nobis euenit, vt post ostensionem manuum, & lateris Christi transfixi, fides resurrectionis Christi in illo, & in nobis firmaretur. In proposito autem nostro commodum pœnitenti eueniens, quo, scilicet, maiorem gratiam iam habeat, quā prius habuerat, per se ex meritis antiquis & nouis illi euenit.

Enit: non ex peccato: ex quo id boni occasio-
naliter accidit, q̄ hominem pœniteat, quod
illi meritorium est. Ad secundum non sequi-
tur illatum: quia benè se compatiuntur hæc,
scilicet, q̄ homo habeat maiorem charitatē,
quàm prius habuerat: & quòd non se repe-
riat tamabilem ad opera charitatis, & virtu-
tum sicut prius: huius ratio est: quia per pec-
cata inter casum & pœnitentiã cõmissa, di-
sponitur homo ad malū per habitus vitiosos
inde genitos: destruuntur etiã, aut remittun-
tur habitus virtutum, qui hominem ad bo-
num facilitabant: & ita nō mirum, si homo
maiorem gratiam habens, magis ineptum
se ad bonum agendum reperiat. Ad tertium
antecedente concessio consequentia non va-
let, cuius discrimen apertum est. Quia dimis-
sa peccata, nō redeunt in recidiuante, quem-
admodum merita priora redeūt, quo ad ac-
ceptionem ad gloriã & gratiã in pœniten-
te. Erãt enim opera meritoria priora per pec-
catum subsequens mortificata, quæ pecca-
to per pœnitentiã recedente reuiuiscunt
ad gratiam, vt prius, vt patebit post. Ad quar-
tum dicendum, quòd pœnitens acquirit gra-
tiam contritioni proportionatã ob meritum
ipsius nouæ contritionis: gratiã verò quam
amiserat acquirit ex meritis antiquis, per
quæ prius illã gratiã meruerat, idq; cõcurren-
te summa Dei bonitate, qua dignatus est,
opera bona acceptare, nō solū ad dandã pœ-
nitentialem gratiã illis correspondentē, quã-
do fiunt: sed quoties obicem ipsi gratiæ non
posuerit, eandē restituendū. Obex autē pec-
cati nō tollitur, nisi homo à peccato cõmissio
recedat, nec ab eo recedere de lege potest nisi
per pœnitentiã, vt supra ostendimus. Ideo
pœnitenti gratia prius amissa restituitur ex
antiquis meritis, & nō ex merito cõtritionis
nouæ: quia hæc ad restaurandum deperdita
non requiritur tanq̄ meritū: sed tanq̄ id, per
quod obex deponitur. Quod inde apparet:
quia si tanquã meritū coageret pœnitentia
ad amissam gratiã, quo maior esset pœniten-
tia & feruentior, eo maior gratia esset recupe-
randa, quod est falsum: quia impertinens est
ad recuperandū gratiam antiquis meritis re-
spondentē, parua aut magnã esse contritio-
nē. Ad quintū dicendū, q̄ probat authorita-
tē illã Ezechi. nō directē probare, q̄ antiqua
merita & gratia amissa in pœnitente redeāt:
quod fateor, vt postea patebit. Nec obstat,
quod ait gloss. illic citata: quia loquitur de
peccatore in peccatis suis permanente, q̄ illū
sux iustitiæ veteres nō iuuant, vt saluetur: &

id verum est. Quia nisi pœniteat, nil illi pro-
derunt sua antiqua merita. Et hoc modo vi-
detur accipiendū dictum Grego. ibidem ci-
tatum. Quod autē ex Hugone citatum est,
procedit, vt ait Thom. de bonis amissis, quæ
recuperari non possunt, quale est tempus no-
bis ad salutem & gratiã promerendã cõces-
sum: non sic gratia, & merita antiqua, quæ
quidē per veram pœnitentiã recuperantur.

Est igitur secunda sententia, quæ com-
muniior est, & magis diuinæ bonita-
ti & misericordiæ cõsona, quæ tenet per pœ-
nitentiã redire omnem charitatē prius amif-
sam, simul & merita antiqua in diuina acce-
ptione ad eandem gloriã, ad quam prius
fuerant acceptata. Pro qua sententia face-
re videtur primò, quod ex Ezechiële sape
citatum est, per quem Dominus ait: Si im-
pius egerit pœnitentiã, omnium iniquita-
tum suarū non recordabor, in iustitia quam
operatus est, viuet. Et iterum ait: Impietas
impij non nocebit ei, in quacunq; die con-
uersus fuerit ab iniquitate sua. E quibus col-
ligitur, quòd si Deus non recordatur pecca-
torum, peccatore pœnitentiã agente, sed
obliuioni ea tradit, ita ac si cõmissa non fuis-
sent: & si cõmissa non fuissent, homo ille
haberet omnem gratiã, quam antelapsum
habebat. Igitur etiã si post lapsum verè pœ-
nitet, eandem vel aliam eiusdem gradus gra-
tiam habebit. Si rursus impietas impij non
nocebit illi, si commissorum pœniteat: nil
igitur gratiæ aut gloriæ prius habitæ illi au-
feretur. Facit etiam, quod habetur Iohē-
lis. 2. vbi cūm prãmisisset, Conuertimini ad
me in ieiunio, fletu, & planctu: deinde ad-
dit beneficia illis euentura, & inter cætera
ait, Et reddam vobis annos, quos comedit
locusta, brucus, & rubigo, & eruca. Vbi
glossa: Non patiar perire vbertatem spiri-
tualium, quam animi perturbationibus per-
didistis. Facit ad idem glossa super Leui-
ti. 7. dicens: Aequè placet Deo virtus iusto-
rum, & pœnitentia peccatorum, quæ resti-
tuit in gradum pristinum Dauid, & Petrum.
Idem habet gloss. super epistolam ad Hebr.
6. scilicet, quod opera priora, quæ per se sub-
sequentiã peccata mortificata sunt, per pœ-
nitentiã reuiuiscunt. Facit etiã Ambrosius,
qui de pœnitentia loquens, & refert Thom.
ait: pœnitentia res optima est, quæ omnes
defectus reuocat ad perfectum. Sed hoc non
esset nisi omnis gratia & merita per pœni-
tentiã redirent. Facit etiam Augustin. in
epistola ad Macedonium, dicens: Quòd su-
per

A per peccatores facit Deus oriri solem suum.
& addit: Nec minùs tribuit, quàm antè tri-
buerat munera vitæ, & salutis. Quod maxi-
mè de pœnitentibus videtur veritatē habere.

Facit etiam Chrysof. & habetur de pœni-
tentiã, dist. 3. cap. talis. Vbi inter alia inquit
de pœnitente, quòd Deus suscipit illum, &
libenter amplectitur, & facit omnia, quate-
nus ad priorem reuocet statum. Facit rursus
Augustin. in libro de Pœnitentia vera & falsa.
cap. 14. dicens: Pium est credere, vt recepta
Dei gratia, quæ in ea destruet mala priora,
etiam remuneret bona: vt cūm destruxerit
quod suum non inuenit, amet & diligat bo-
num quod in peccatore plantauit.

Facit ad idem ratio: quia si post veram pœ-
nitentiã gratia prius habita, & gloria ei-
dem gratiæ & meritis antiquis correspon-
dens non rediret vt prius, sequeretur quòd
homo in patria beatus, perpetuò puniretur
pro peccato in via commissio: & ita pecca-
tum cõmissum, nunquàm plenè dimitti pos-
set. Sequela patet: quia priuatio gratiæ, &
gloriæ correspondentis propter lapsum in
peccatum, pœna peccati fuit. Et si prior gra-
tia & gloria nunquàm sunt sic lapsio restitu-
enda, etiam si verè pœniteat: sequitur, quòd

Beadem gratiæ & gloriæ priuatio perpetuò
manebit, etiam si homo ille beatus in patria
regnet: & ita intentum. Confirmatur: quia
opposito dato sequeretur, datis duobus, quo-
rum alter in vita sua innumera opera meri-
toria fecit: alter verò nullum, præterquam
quòd in fine vitæ suorum delictorum, quæ
similiter innumera fuerunt, pœnitet, quòd
tales in cœlo æqualiter præmiabūtur: seque-
la patet: si prior post illa innumera merita
priora in peccatum cadat, à quo finaliter re-
furgat per contritionem æqualem contritio-
ni alterius, & sic decedant. Consequens ta-
men videtur cõtra diuinam promissionem,
quæ sape in scriptura promittit, vnūquenq;
mercedem suorum operum reportaturum,
non solū boni operis finalis, sed omnium
bonorum, quæ quis in proprio corpore gef-
sit, iuxta doctrinam Pauli.

Prætereã ad idē, homo finaliter pœ-
nitens & in gratia decedēs
poterit iure à Deo exigere mercedem bono-
rum operum, quæ antequã caderet fecerat:
quandoquidem Deus ad remunerandū om-
nia obsequia ipsi Deo facta, se obligauit. Si
dicas, quòd illa sufficienter fuerunt remune-
rata per gratiam, & per alia spiritualia dona
simul & temporalia, quæ nobis nescientibus

Deus ob opera bona concedit: contra: Quia C
Deus non satisfacit benè operanti, si tempo-
ralia præstet, cū ipse æternam mercedem
pro obsequio eidem impenso promiserit: igitur
iure potest pœnitens æternam merce-
dem pro prioribus meritis exigere. Si dicas,
iam Deus illi mercedem æternam reddit, ex
quo finaliter pœnitet: contra: Quia illa gra-
tia & gloria, quæ ob pœnitentiã finalem
homini datur, illi debita est ob ipsam pœni-
tentiã, etiam si priora merita & obsequia
non fecisset, & ita iure potest gloriã priori-
bus meritis respondentem exigere. Si dicas
quòd illam, quam ob priora merita erat ha-
biturus, per peccatum subsequens amittere
meruit: ideo sibi non erit postmodum debita:
contra hanc responsionem pro parte Dei
datam, stat iterum diuina promissio. Promi-
sit enim homini pœnitenti, nō ampliùs sua
peccata imputare: igitur ob peccata priora
nō potest Deus iuste negare huiusmodi pœ-
nitenti gloriã, quam per obsequia antiqua
sibi debitam fecerat: & ita stantibus diuinis
promissionibus, pœnitens iure potest à Deo
exigere gloriã & gratiam prioribus obse-
quijs debitam seu correspondentem: & per
consequens non potest sibi iure denegari.

Contra tamē hanc cõmunem sententiã D
tã nonnulla vrgent, potissimū
cõtra fundamenta nunc posita. Et vt omitta-
mus scripturæ & sanctorum authoritates in-
firmare: ex rationibus tamen vltimò factis,
videtur id colligi, quòd peccatum non plenè
remitti potest, nisi omnia bona per ipsum
peccatum ablata restituantur. Nam illis non
restitutis, videtur pœna illa priuatiua sem-
per manere. Contra quod occurrit primò, q̄
in baptismo plenè remittitur peccatum, tam
paruulo, quam adulto obicem non ponenti:
& tamen bona, quibus primò homines
ob peccatum priuati fuerunt, non restituiun-
tur: vt patet de iustitia originali, de immor-
talitate, de dominio rerū vniuersali, quæ ho-
mines ab initio habuerūt, quibus per pecca-
tum priuatos esse constat. Patet etiã de inno-
centia baptismali, qua homo postea in pec-
catum cadens priuatur, & si deinde ad ple-
num pœniteat & satisfaciat, non illi restitui-
tur. Patet etiam de virginitate semel per cul-
pam amissa, & de aureola virginitati debita,
quæ, quanuis integra subsequatur pœni-
tentiã, & plena fiat satisfactio, non restitui-
tur corruptæ pœnitenti. Ad hunc modum
posset de alijs exemplificari: igitur ad plenã
peccati remissionem, non est necessarium

D 3 omnia

E omnia bona per peccatum ablata restitui.

Secundo occurrit aliud dubiū: quia ex eisdē rationibus videtur colligi, imò & apertē doctores hanc sententiam tuentes dicunt hominem pœnitentem habere ius ad gloriam prioribus meritis correspondentem, non obstante lapsu in peccatum postmodum subsequuto, ratione cuius iuris potest peccator post pœnitentiam contra Deum in iudicio agere, vt gloria prioribus operibus debita sibi reddatur. Contra quod arguitur, quod si tale ius ad gloriam illam homo haberet, maximē id obtineret, quando opera meritoria agit: sed hoc non, & probo: Quia homo viator non aliud, nec aliter ius acquirit ad gloriā per opera, quam eius opera ad gloriam acceptantur, cum de se meritoria non sint, nec digna gloria: sed opera hominis quantumuis bona, non acceptantur à Deo, ad tantū vel tantā gloriā absolute: sed conditionaliter, scilicet, si perseverauerit, & in tali statu in quo est finaliter decesserit, prout scriptum est: Qui perseverauerit vsq; in finem, saluus erit. Quod si ita sit, sequitur, quod ius ad gloriā finalem pendet ex conditionis euentu, & ex consequenti ante conditionis euentum non dicitur homo habere ius ad gloriam finalem: & ita homo cum bona opera facit, & meritoria, nondum acquirit ius ad finalem gloriam ante positam conditionem.

Præterea, nemo habet ius ad id quod nec suum est, nec sibi debitū: sed antequā quis in gratia decedat, gloria æterna, nec sua est, nec sibi debita. Si enim sine gratia decedat, nulla gloria debetur ei, etiam si innumera opera bona prius fecerit: & ita homo non acquisiuit ius ad gloriam absolute, quando opera bona fecit. Sed nec ius acquirit ad gloriā prioribus meritis correspondentem, quando per pœnitentiam à peccato refurgit, eò quod ratione contritionis propriam mercedem illi respondentem prætereptare potest, non aliam. Sequitur ergo quod si ius aliquod ad gloriam acquirit homo quando opera meritoria agit, est ius conditionatum, & non absolute: sic quod tunc non debetur illi operanti gloria absolute, sed conditionaliter: sicut & opera illa non à Deo acceptantur ad gloriam, nisi secundum præsentem iustitiam, quod est ea conditionaliter acceptare: sicut nec Deus pro illis operibus gloriam promittit absolute, sed conditionaliter. s. si in illis homo vsq; ad finem perseveret. Ex hoc autem quod homo per

huiusmodi opera ius conditionale acquirat, non inde fit quod si postea cadat, & demum pœniteat, quod habeat actionē contra Deū ad gloriā prioribus meritis correspondentē.

Inde sequitur quod quantumvis homo pœnitens, gloriam & gratiam suæ conditioni correspondentem tantum accipiat, & non eam quam ob priora merita fuisset consequutus si perseverasset, quod carentia talis gloriæ non erit dicenda pœna priuatiua. Nam pœna dicenda non est priuatio seu carentia gloriæ, quæ nec ipsius hominis fuerat, nec sibi simpliciter debita. Cum ergo gloria prioribus meritis correspondens, nec ipsius pœnitentis fuerit, nec ipsi debita, nisi solum conditionaliter, vt dictum est: sequitur inualidam esse rationē primò factam, quam nonnulli Doctores adeò magni faciunt, ad probandum hanc communem sententiam.

Tertiò oritur inde dubium: quia & si homo quādo peccat priuatur gratia præhabita, & gloria finali sibi correspondente, talis priuatio non videtur esse propriè pœna peccati, nec in pœnam peccati videtur peccans illa gratia finali priuari: sed quia peccatum est incōpossibile gratiæ illi & acceptioni ad gloriam. Huius ratio videtur esse: quia si priuatio gratiæ & gloriæ esset propriè pœna, sequitur quod equaliter peccantes, non æqualiter punirentur: quod suppono esse contra diuinam iustitiam. Sequela patet, si duo in idem peccatum cadant, cæteris paribus, dempto quod alter cadat à gratia, vt centum: alter verò à gratia, vt vnum: & casus est elarus. Sicut e contra homini remitti peccata, non propriè est præmium boni operis: alioqui æqualiter bene operantes, non æqualiter præmiarentur. Patet, si duo æqualem dilectionem Dei eliciant, quæ sufficiat ad æqualem gratiā, quorū alter centū peccata mortalia comiserat, à quibus liberatur: alter verò vnum tantū: & casus patet. Igitur quantumvis in peccatū cadens maneat perpetuò priuatus gratia præhabita, & gloria illi correspondente, non ob id dicendus est æternaliter puniri ob lapsum illum. Et ita rationes supra factæ non sunt omninò efficaces, cum has & alias difficultates patiantur.

Responsio, non esse ob has obiectiones à sententia præfata recedendum, nec eiusdē sententiæ fundamenta posita enervantur, patet hoc, ad ipsas respondendo. Ad primū, in quo quæritur an ad perfectam peccati remissionem necessarium sit omnia bona per ipsum peccatum amissa reparari,

A reparari, dicendum quod non: sed ea opus est reparari, quæ ad beatitudinis essentiam pertinere dicuntur, vt sunt visio, & fructio, ad quam fuerat homo prius ordinatus, & ex consequenti gratia illi beatitudini præuia. Nam ad hæc acquisiuerat homo ius per sua bona opera, & per obsequia Deo impensa. Alia autem bona, quibus contingit homines peccando priuari, sunt in multiplici differentia. Quædam, quæ reparari non possunt, vt est virginitas semel amissa, & ex consequenti aureola correspondens. Quædam sunt bona corporalia, vt sanitas, & vita corporalis, sine quorum restitutione potest peccatum totaliter remitti: sicut & plenè remissum est, anima plenè purgata cum Christo regnante. Quædam sunt bona spiritualia præter charitatem, vt donum scientiæ, linguarum, virtutum, & prophetiæ: quibus, si quando homo ob peccatum priuatur, non opus est ea reparari ad plenam peccati remissionem. Et quia iustitia originalis, immortalitas, status innocentie, dominiumq; rerū vniuersale, & alia huiusmodi non sunt de his, quæ ad essentiam beatitudinis pertinent: ideo non mirum, si peccato plenè condonato, siue per baptismum, siue per pœnitentiam, illa in se formaliter non redeant. Horum ratio est: Quia illud solum est necessarium restitui ad plenam peccati remissionem, cuius priuatio pertinet ad ea, quæ sunt de essentia punitionis, seu pœnæ peccato debita: qualia sunt, quæ ad pœnam damni, & pœnam sensus pertinent: ideoque plenè peccatum non remittitur, nisi gloria prius debita, simul & gratia reparatur, & reatus ad pœnam sensus auferatur. Alia autem bona prænumerata non sunt talia, quod eorum carentia pertineat ad essentiam pœnæ peccato debita, siue loquamur de pœna damni, siue de pœna sensus, vt patet.

B Ad secundū, in quo de iure ad gloriam quæritur, dicendum, quod homo eò ipso, quod opera bona facit in obsequium Dei & propter ipsum Deum summè dilectū: acquirit ius ad mercedē æternam, idē, ex promissione ipsius Dei, vt supra tactum est. Et fateor, quod non acquirit ius absolute, quo simpliciter & absolute sibi gloria finalis debetur: sed conditionatum, vt tactum est: & hoc ius conditionatum acquiritur homini, quando Deo obsequiū aliquod præstat: purificatur autem huiusmodi ius per conditionis euentum. s. quando finaliter pœnitet, & in Dei gratia decedit. Tunc enim habet ius

absolute, quo ex lege sibi promissa merces æterna negari non potest: & per hoc patet ad secundum. Nec sequitur, quod ibidem corollarium illatum præterdit. Quia, quantumvis gloria æterna non debeatur simpliciter, & absolute homini, quantumvis in via est, sed conditionaliter: tamen per aduentum conditionis debetur absolute. Et ita hominē in gratia decedentem perpetuò priuari gloria, sibi iam absolute debita, pœna propriè est.

Ad tertium, in quo quæritur, an priuatio gratiæ, & gloriæ correspondētis, quæ homo per lapsum in peccatum priuatur, sit propriè pœna: dicendum quod sic. Quia huiusmodi priuatio ad pœnā damni pertinere videtur, vt patet ex dictis. Et quando arguitur, quod tunc æqualiter peccantes in æqualiter punirentur. Resp. negando sequelam de pœna essentiali loquendo, vt purā gloriæ carentiā importet: nam si de pœna damni loquamur, æqualiter puniuntur omnes mortaliter peccantes. Quia hæc pœna est, hominem à regno Dei exulare, & gloria perpetuò carere, in qua carentia, omnes æquales sunt, qui mortaliter peccant. Si loquamur de pœna sensus æterna, hanc quantum ad eius durationem æqualem habent omnes æqualiter peccantes. Quod autem in casu dubij proponitur, accidit huic pœnæ. s. quod peccās, prius habuerit parvam, aut magnam, aut nullam gratiam, quodq; ad magnā vel paruam fuerit gloriam ordinatus. Quia æqualiter à gloria Dei excludatur, & æqualiter æterno premio priuabitur: esto quod alteri fuerit conditionaliter debitum, alteri verò non: quod constat ad essentiam pœnæ damni impertinens esse. Vel dicatur secundò, quod pœna damni non opus est: sit quantitati peccati proportionata. Patet, quia si duo infideles, qui nunquā gratiam habuerūt, in æqualiter peccent, & decedant, æquales tamen erunt in pœna damni. Ita e contra, si alter aliquando gratiam habuit, & ex consequenti ius ad gloriam: alter verò non: & ambo in peccatis decedant æqualibus, non erunt in pœna damni æquales, seu in pœna priuatiua: cum alter gratia actu fuerit priuatus, seu expoliatus, & alter non. Cuius exemplum ex humana iustitia sumi potest: Si duo in eandem hæresin inciderunt, & cætera sint paria dempto quod alter erat valde dives, alter verò non: & ambo in perpetuum carcerem detrahantur, & vtriusque bona omnia confiscentur: constat peccata æqualia esse, & tamē pœnam priuatiuam non esse æqualem, cum alter prius

Etur multis bonis: alter verò paucis. Ita in proposito, seu in diuino iudicio, cum accidat, cadentem magnam aut paruam gratiam præhabuisse: ita accidit æqualiter peccantes inæqualiter puniri pœna priuatiua, accipiendo pœnam priuatiuam, non vt dicat puram carētiā gratiæ, aut gloriæ: sed vt dicat carētiā gratiæ præhabitiæ, aut gloriæ prius debitiæ.

Quæstio nona.

X dictis in præcedenti quæstione, alia consequitur, an scilicet, sicut per pœnitentiam antiquam merita redeunt, & ad gloriā, vt prius acceptantur: ita etiam

per reciduiam antiqua peccata redeant, & ad supplicium imputentur, vt prius. In qua quæstione duæ sunt opiniones solēnes, quarum, quæ communior est & magis piæ tenet, quod antiqua peccata prius remissa, nō redeunt per reciduiam, ita vt ad æternam pœnam, vt prius imputetur. Pro qua sententia solet argui. Primò ex eo, quod sæpe ex Ezechiel. 18. citatum est: Quacunq; hora ingemuerit peccator, nō recordabor amplius peccatorum suorum: non igitur punit Deus reincidentem pro peccatis de quibus pœnitentiam egerat. Hoc enim est Deum recordari peccatorum, quod est velle punire, seu ad pœnam illa imputare. E contra verò non recordari est ea ad pœnā nō imputare.

Secundò ex Canonica Jacò. 1. cap. Deus omnibus dat affluentem, & non improperat: prout etiam Paulus ait ad Roman. 11. Sine pœnitentia sunt dona Dei, & vocatio: igitur, quæ Deus semel condonauit, Deus non amplius repetit. Nec cum pœnitet ea condonat se: qualiter pœnitere videretur, si dimissa peccata rursus ad pœnam imputaret.

Tertiò ex eo, quod dicitur Naum. 1. Deus non punit bis in id ipsum, seu non confurget duplex tribulatio. Si igitur semel Deus peccatorē in hoc sæculo, p peccato puniuit, interueniente dolore cordis, & debita satisfactioe ipsius peccatoris, quomodo postea pro eodē peccato, eum in alio sæculo puniet?

Quarto, quæro quando Deus pœnitenti commissa remittit, an remittat ea absolute, an conditionaliter, scilicet, nisi postea relabatur? Non secundum: quia tunc peccata

remitti pœnitenti, penderet ex futuro statu, seu lapsu, aut decessu ipsius pœnitentis: ita quod si verum est, quod reincidet, non remittuntur peccata: si autem nō reincidet, remittuntur. Cum igitur Deus certus sit, conditionem non stare in eo, qui relapsurus est, cum omnia etiam, quæ futura sunt, aperta sint oculis suis, sequitur quod remissio non fit pœnitenti, quem Deus scit in culpam relapsurum. Consequens est falsum, & erroneum: quia siue pœnitens relapsurus sit, siue in bono perseueraturus, Deus dat absolute gratiam ipsi pœnitenti, & per consequens absolute sine præfata conditione remittit peccata per pœnitentiam. Quia, vt arguit Durandus, posita absolute causa alicuius effectus, ponitur absolute effectus: causa autem ex parte peccatoris ad remissionem peccatorum est pœnitentia, ex parte autem Dei est gratia: cum igitur hæc absolute & sine futura conditione ponuntur, igitur absolute & sine futura conditione ponitur peccatorum remissio. Quo dato, sequitur, quod quacunq; eueniat conditio, non amplius ad pœnam æternam imputabuntur.

Quintò, tota ratio quare dicunt peccata dimissa redire in reciduiante, est ingratitude ipsius reincidentis. Aut igitur qualiscunq; ingratitude facit peccata redire, vel non, nisi certa aliqua. Si primum, igitur peccata redeunt in eo, qui venialiter peccat post remissionem obtētam priorum peccatorū: quod constat esse falsum. Si secundū, demus quod debeat esse ingratitude magna, scilicet mortalis, adhuc ipsa habet latitudinem, ex quo vna est maior ingratitude, quam altera: igitur si per ingritudinē meretur homo peccata redire quo ad pœnā, quæ maior ingratitude est, plura peccata redire meretur quæ minor est: & ita falsum est, quod in omni reciduiante omnia dimissa peccata redeant.

Sextò, & est confirmatio præcedentis: Aequaliter peccātes, æqualiter veniūt puniēdi, & vnusquisque iuxta quantitātē culpæ, iuxta illud Deute. 25. Iuxta quātitatē delicti erit plagarū modus: sed oppositū accideret, si omnia dimissa in reciduiante redirent. Patet: quia stat quod ille, cui plura & grauiora peccata dimissa sunt, leuius reincidat, puta in simplicem fornicationē: alius verò, cui pauciora sunt dimissa, grauius cadat, puta in graue adulterium. Et patet sequela.

Sed quoniā Magister, & Gratianus reputant opinionem contrariam probabilem, quā & tenere videtur Hugo doctor illustris

A illustris: putandum est rationes præfatas non sufficienter concludere, quod prætendunt. Vnde ad eas respondendo, posset dici: Ad primum, quod si illa autoritas probaret, quod peccata priora, non redeunt in reciduiante, eò quod Deus eorum non recordatur, homine de illis pœnitentiā agente: similiter probaretur, quod iustitiæ priores, & merita, si homo ab illis cadat, non redeunt in pœnitente: cū de illis similiter dicat textus, quod si homo à iustitia recesserit, Deus non recordabitur suarum iustitiarum: hoc autem non probatur, vt patet ex dictis in quæstione præcedente, igitur. De hoc postea dicetur. Ad secundum, fateor quod Deus dat sapientiam & gratiam omnibus se sufficienter disponentibus, & cætera quæ illis sunt ad salutem necessaria: & non exprobat, nec eum collati beneficii pœnitet, scilicet si homo non agat, vnde accepto beneficio, priuari mereatur. Scenim ob ingritudinem & peccata hominum, Deus eos priuat charitate, & alijs donis Spiritus sancti, alijsq; bonis corporis & fortunæ, vt innumera scripturæ exempla demonstrant. Cū ergo inter beneficia, quæ Deus homini confert vnum est, & de prioribus, cōdonare offensas & debita remittere, nō mirum si tali beneficio homo ingratus priuet, vt patet de liberto, qui propter ingritudinem reuocatur à domino, qui eum manumisit. l. 2. C. de libertis & c.

B Ad tertium dicitur, quod illud ad literā exponunt de terra Iuda, quā Salma nazar Rex afflixerat, cui Deus promittit, quod nō vltra per Sēnacherib filium eius affligetur, vt exponit Lyra cū alijs. Quod si ad peccata dictū illud referatur, quod pro peccato Deus non punit bis, intelligatur, quando semel peccator pro peccato est sufficienter punitus, aut pro quo peccator ipse sufficienter satisfecit, vt vult Hugo, similiter & glossa ibidem. Vnde qui pro adulterio hic decollatur, etiam venit in inferno à Deo æternaliter puniendus: quia decollatio non fuit peccato commisso condigna pœna.

Ad quartū, potest argumētū in arguente retorq;ri, quærendo de operibus bonis ab homine factis, quādo à Deo ad gloriā acceptantur, an Deus illa ad gloriā acceptet absolute, an conditionaliter? Si primum: igitur qualitercunq; homo postea vixerit, erit semp ad gloriā ordinatus. Si secundū: igitur opa bona hoīs in peccatū postmodum relapsuri, nō acceptant ad gloriā: quæ ratio cū non concludat, sequitur quod nec ea quæ facta est

concludit. Ideo dicendum, quod sicut Deus acceptat ad gloriā opera bona, dupliciter. scilicet secundum præsentem iustitiam, aut secundum æternā præscientiam, ita cū peccator pœnitentiam agit, Deus eius peccata remittit secundum præsentem iustitiam, aut secundum æternā præscientiam. Et sicut homine bona opera agente, Deus secundum præsentem iustitiam, absolute illi dat gratiam, & ad gloriā eundem ordinat: ita homine pœnitente, absolute remittit Deus illi peccata secundum præsentem iustitiam, ita vt in neutro dependeat acceptatio, aut remissio ex futuræ conditionis euentu. Attamen secundum æternā prædestinationem, seu præscientiam, atque finale iudicium, acceptatio ad gloriā, & peccatorum remissio, ex finali hominis statu dependet.

Ad quintum, admissio quod peccata nō redeant, nisi per lethalem ingritudinē: attamen impertinēs est, hanc magnā esse aut paruam, modò lethalis sit, ad hoc quod oīa dimissa redeant. Quia eo ipso quod homo est hoc modo benefactori ingratus, dignus est qui beneficio gratuito prius accepto priuetur, quale fuit peccatorum remissio: quo beneficio ablato, necesse est oīa peccata dimissa redire, modò multa fuerint, modò pauca.

Ad sextū, admissio antecedente, simul & quod stat grauius & leuius reincidere, nō sequitur, aliquē grauius puniendum pro leuiori quod pro grauiori peccato: quia illa peccata reincidentia, sicut propria habet meritā, ita propria & proportionata pœna illis respōdebit. Quod si qui leuius cadit, grauius punietur, non propter peccatū casus id erit, sed propter plura peccata prius commissa, quæ per casum redeunt. Et ita patet communē sententiā non omnino efficaciter contra Hugonem suum intentum probare.

Est igitur secunda opinio, quæ partem quæstionis affirmatiuā tenet. scilicet quod in reciduiante redeunt antiqua peccata, quo ad pœnam æternam, ad quam videtur Gratianus declinare: p qua sententia faciūt quæ sequunt.

Primò, quia peccata, quæ à memoria Dei exciderunt, aliquando redeunt in memoriam eius: nec videtur quod aut per quid, nisi per reciduiam. Antecedens patet ex Propheta, Psal. 78. Dñe nē memineris iniquitatum nostrarum antiquarū, citò anticipet nos misericordia tua. & iterū: redeant in memoriam iniquitates patrum suorum. Et. 3. Regū. 17. dicebat mulier Sareptana ad Heliam: Quid mihi & tibi vir Dei? ingres-

E suses ad me, vt rememorentur iniquitates meæ? Sed Deum rememorari & reminisci antiquarum iniquitatum, nil aliud esse videtur quàm ad pœnam iterum imputare peccata, quæ prius remiserat: quod maxime in reciduiante verificari videtur.

Secundo idem videt ex Osee. 7. Vbi Dominus improperat filiis Israël peccatum, quod ad preces Moyfi patribus fuerat remissum. scilicet peccatum idololatriæ, propter quod dicit eis, quod casuri sunt, & in captiuitatem redigendi: & citat Gratianus de pœnitentiã, distinctio. 4. cap. Væ eis. Quod si peccata patribus dimissa in filiis diuinitus puniuntur & redeunt, secundum quod alibi dictum est: Ego sum Deus visitans iniquitatem patrum in filios: à fortiori igitur peccata hominis semel dimissa puniuntur in eodem, si reciduet.

Tertio id ipsum videt Propheta Psal. 37. significasse, quando dixit: Putruerunt, & corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ. vbi glossa: Plagæ per baptismum sanatæ, in putredinem redeunt per peccata postmodum commissa. Vnde idem Propheta in Psal. 50. lamentatur, & confiteatur dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis peperit me mater mea: cum tamen sciret peccatum originale, sibi per circumcisionem & fidem fuisse remissum. In quo significat originale prius remissum, postmodum per alia peccata commissa rediisse. Vnde & Rabanus tractans illud Matthæ. 18. de seruo qui suo noluit conferuo misereri, ait: Non solum peccata, quæ post baptismum homo egerit, reputabuntur ei ad pœnam: verum etiam peccata originalia, quæ in baptismo ei dimissa sunt.

Quarto facit ratio: quia merita antiqua redeunt ad præmium per pœnitentiã, igitur peccata antiqua redeunt ad pœnam per reciduiam: antecedens supra probatum est. q. præcedenti, per illud Ezechii. Quacunque hora ingemuerit peccator, non amplius recordabor peccatorum suorum. & etiam per eundem Ezechielum cap. 33. dicitur: Si auerterit se iustus à iustitiã, & fecerit iniquitatem, nunquid viuet? omnes iustitiæ quas fecerat, non recordabuntur, & non erunt in memoria iustitiæ eius, quas fecerit. Vbi etiam dicitur, quod Deus non recordabitur iustitiarum antiquarum, si homo iustus à iustitiã se auertit: & quod Deus non recordabitur peccatorum prius commissorum, si peccator pœniteat: vel igitur pec-

cata in reciduiante redeunt: vel merita in pœnitente non redeunt. Cõfirmatur id: quia si homine reciduiante, Deus non recordatur iustitiarum præteritarum, nec pœnitentiæ prius habitæ, perinde igitur est ac si non pœnituisset: sed si non pœnituisset de prius commissis, illa manerent ad pœnam æternam imputata: igitur ita erit in casu reciduiæ.

Facit ad idem: quia maius beneficiũ est, Deum homini gratiam præstare & eundem ad gloriã ordinare, quàm debitum peccatorum remittere: sed homo per reciduiam iuste priuatur gratia & iure ad gloriã, ad quã fuerat præordinatus: igitur etiam iuste priuatur beneficio remissionis: & ita intetum.

Postremo facit quod legitur Matthæ. 18. de seruo, cui rex omne debitum remiserat, à quo cum conferuo suo nollet similiter commisereri, & debita remittere, omne debitum quod remiserat repetijt. Super quo Gregorius ait, Inde constare si quod aliquis in nos delinquit, ex corde non dimittimus: & illud rursus exigitur, quod nos iam per pœnitentiã dimissum fuisse gaudebamus. Et Augustinus lib. de baptismo, Redire dimissa peccata vbi fraterna charitas non est, apertissimè Dominus in Euãgelio docet in illo seruo à quo Dñs debitum petijt, eò quod ille conferuo suo debitum nollet dimittere.

His tamen non obstantibus, videtur ad quæstionem sub distinctione respondendum. Potest enim intelligi peccata in reciduiante redire tripliciter. scilicet quo ad actum: & hoc modo certum est, ea quæ præterierunt, non amplius in reciduiante redire in se, etiã si homo possit in similia peccata incidere: Potest secundo modo intelligi, dimissa redire quo ad pœnam, ita. scilicet vt punienda veniant eo modo, quo punienda forent si pœnitentiã non præcessisset, aut si dimissa non fuissent: & in hoc sensu tenendum est, peccata dimissa non amplius redire. Id patet ex decreto Augustini in lib. Sententiarum Prosperi, dicens: Qui à Christo recedit, & alienatus à gratia finit hanc vitam, quid nisi in damnationem vadit? sed non id, quod dimissum est redit, nec originali peccato damnabitur. Idem dixit Gelasius Papa, & habetur de pœnitentiã, distinctio. 4. Diuina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non patitur. Præterea, quando peccator verè pœnitet, Deus peccata remittit, & secundum legem à debito peccati, quo ad Deum absoluitur: absurdum autem est, eum qui semel ab aliquo, debito legitime

Agitime absolutus est, eodem debito rursus teneri, vt ait Bonifacius, & Benedictus Vnde eimus in Extrauagante, Inter cunctas.

Præterea, & est confirmatio eiusdem, si peccatorem verè pœnitet, æterna pœna suis peccatis debita commutatur in temporalem: quam si quis persoluat, erit omnino à peccatis commissis liber, tanquàm qui ad plenum satisfacit pro peccatis à se commissis, ex quo Deo persoluit totum id quod loco satisfactionis Deus ab illo exegit. Igitur, esto postea reciduiet, non exigitur ab illo pro peccatis prioribus alia satisfactio, & hoc fatentur aduersarij. Ergo etiam si pœnam temporalem, in quam æterna fuit commutata, hic non soluat: in alio sæculo non exigitur à tali peccatore nisi pœna huiusmodi temporalis, cuius tantum mansit debitor post contritionem. Præterea inhumanum & ferale videtur, duriores seruitutes exigere vbi minor est ingratitude: sed contingit quod is, cui plura peccata dimissa sunt, minus ingratus reciduiando quàm alius cui pauciora sunt dimissa, vt patet, si is cui centum peccata sunt dimissa, incidat ex fragilitate, aut inaduertentia, aut ex metu vehementi in peccatum aliquod, puta quo ieiunium ecclesiæ soluat: alius verò cui vnum peccatum dimissum fuit, incidat in peccatum contra Deum commissum in contemptum & despectum ipsius Dei, à quo remissionis beneficium acceperat. Certum est enim, hunc secundum esse magis ingratum primo: & tamen ex contraria sententia, maior seruitus exigeretur à primo, cui multa redeunt peccata, quàm à secundo, vt constat.

Nec valet dicere, quod quicumque reciduiat, dignus est ob ingritudinem quod omnia priora peccata illi imputentur, ex quo iuste posset Deus homini pro omni peccato mortali infinitam, etiam intensiuè, pœnam infligere, quod plus est quàm priora commissa ad supplicium replicare: nec si illud Deus faceret, esset iniustus, aut ferale: nõ in quã valet. Quia esto quod posset iuste, si vellet oia dimissa reciduiati imputare: nõ tamen ita facit, sua erga homines misericordia potius quàm iustitiæ rigore vtens. Sicut pro vnoquoque peccato mortali iuste posset, si vellet, infinitam pœnam intensiuè exigere, & hominem annihilare: non tamè ita facit, sed pro vnoquoque peccato, certã statuit pœnam inferre, prout peccati quantitas exegerit.

Potest tertio modo intelligi, peccata dimissa in reciduiante redire

per modum circumstantiæ aggrauatis ipsam reciduiam: & hoc modo verum est dimissa redire. Vt si quis post acceptum ab aliquo beneficium illi iniuriam irrogat, certum est cæteris paribus, huiusmodi iniuriam grauiorem esse quàm si beneficium ab illo non recepisset. Et ita, quanto peccator plura aut maiora à Deo beneficia recepit, tanto grauius peccat, Deum benefactorem offendendo. Et hæc est comunior sententia, ac verior. Et ita qui reciduiat, exempli gratia, in fornicationem post dimissa sibi priora peccata, grauius peccat, ex duplici capite secundum Scotum. Primò: quia ille homo magis tenebatur Deo ratione beneficij accepti, puta remissionis priorum peccatorum, idque lege gratitudinis, vt constat: igitur grauius peccat contra legem gratitudinis reciduiando. Secundò: quia pluribus obligationibus tenetur is, cui peccata remittuntur ad non peccandum: vna, ratione legis peccatum ipsum prohibetis: alia, ratione voti, aut promissionis, quæ in pœnitentiã, vt ait, includitur: quia verè pœnitens proponit postmodum abstinere à peccatis. Verum hæc probatio Sco. deficit: quia præsupponit in pœnitentiã includi votum seu promissionem non vltra peccandi, quod non est verum: quia aliud est pœnitentem proponere non amplius peccare, aliud vouere, aut promittere, vt constat. Et primum utile & necessarium est. Secundum verò non ita, imò multis est periculosum propter periculum reciduiantis in aliquod peccatum, ad quod maxime procliuus se experiuntur. Inde his qui assueti sunt ludere, periculosum est iurare quod à ludo abstinebunt, cum vix possint abstinere, vt experientia docet. Ac proinde confessores cauere debent, nè cum videant pœnitentem frequenter in peccatum aliquod incidisse, ab eo iuramentum exigant, de non reciduiando in illud. Nec iudex debet clericum compellere, adiurare concubinam, ob rationem dictam, capitulum clericos. de cohabitatione cleri. & mulie. Aliud etiam sequitur ex his rationibus Sco. quod non potest quis reciduiare, quin duplici peccato peccet specie differenti, imò triplici peccato principali. scilicet fornicationis, & peccato ingritudinis, & peccato infidelitatis, qui promissum nõ complet: quod tamè nõ opus est. Stat enim, quod sit peccatum simplex fornicationis, si quando fornicatur nil aliud intendit, nec illi in mentem aliud venit, nisi fornicari. Imò stat, quod talis fornicatio

Etio non aggrauetur ex beneficio remissionis prius suscepto. Patet: si quando in fornicationem labitur, nullatenus recordatur beneficii suscepti, ita ut illa non recordatio sit ei inuincibilis: quod negari esse possibile non potest. Tunc est manifesta ratio, quod non aggrauetur talis fornicatio ex accepto beneficio: quia ignorantia inuincibilis precedens excusat à tota malitia, quæ alioqui erat euentura, non existente tali ignorantia: de quo aliàs. Ac proinde, quis ut in plurimum peccatum recidivæ aggrauetur per beneficium remissionis prius susceptum, non tamen semper: & per consequens, nec dimissa peccata semper redeunt per modum circumstantiæ aggrauantis, nisi in eo qui aduerit, aut aduertere debet ad beneficii sic per eum receptum. Et tunc erit duplex peccatum. scilicet fornicatio, & ingratitude. Pro quo notandum, quod ait Tho. 2. 2. f. tres sunt gradus gratitudinis. Primus, beneficium agnoscere. Secundus, laudare & gratias agere. Tertius, loco & tempore retribuere pro facultate. E contra verò sunt tres gradus ingratitude. Primus, beneficium non referre seu non retribuere. Secundus, dissimulare, quasi non demonstrans se beneficium accepisse. Tertius, quod non recognoscat per obliuionem. scilicet voluntariam, aut alio modo. Et quia in affirmatione opposita intelligitur negatio, ideo ad primum ingratitude gradum pertinet, quod aliàs retribuatur mala pro bonis. Ad secundum, quod beneficium vituperet. Ad tertium, quod beneficium quasi maleficium reputet. Ad quorum primum pertinet peccatum recidivæ, cum per illud iniuria fiat Deo, qui tantum beneficium tribuerat.

Sed hic dubitant doctores ubi est maior ingratitude: in casu ab innocentia, an in casu à pœnitentia. Et videtur Scodice quod in casu ab innocentia: eò quod quanto maius est beneficium acceptum, tanto magis est ingratus qui benefactorē offendit: sed innocentia est maius beneficium, quam pœnitentia. Probat hoc, quia maiorem gratiam fecit Christus Matri suæ eam in innocentia præseruando, quam Magdalene eam à casu leuando. Vnde singularis gloria & ornatus est sanctis in hoc, quod nunquam ceciderunt.

Oppositum tamen videtur verius. Pro quo supponendum est, quod quantitas beneficii seu gratiæ alicui factæ, non cõmensuratur præcisè ex quantitate doni seu rei donatæ: sed ex qualitate dantis, & ex qualitate seu cõditione accipientis. Ex

dante quidem, ut si is qui alteri beneficium G facit, id cum periculo suo, aut suarum rerum diminutione, aut cum magno labore, aut magnis expensis faciat. Ex parte etiam accipientis: quia ceteris paribus, quanto is, cui beneficium fit, minus dignus est illo aut magis indignus, tanto est maior gratia, & maius beneficium: ut si inimico, & ei qui contrarium meruit, benevolentiam exhibeo. Inde magis meritoria est dilectio inimici quam amici, prout Christus significauit dicens: Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis: nam id Ethnici faciunt, *Matth. 5.* Et Paulus idem docet, dicens: Commendat *Roma. 5.* autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, pro nobis mortuus est.

Corollarie sequitur, quod stat minus alicui datum esse minus, & tamen beneficium seu gratiam esse maiorem. Patet ex parte dantis, si minori modo, & labore, conferat maius quam minus. Similiter ex parte capientis, si capiens minus, sit illo penitus indignus, & contrarium meruit: alius autem, cui maius tribuitur, est illo dignissimus. Sequitur amplius, maius esse beneficium redemptionis quam creationis, tam ex parte beneficientis quam ex parte recipientis. Ex parte quidem facientis, quia beneficium redemptionis factum est cum magno labore, & iactura, & expensis ipsius Christi redemptoris: nam cum sanguinis effusione, & morte crudelissima nos redemit. Ex parte etiam recipientis: quia nos ipsi, qui redempti sumus, eramus tanto beneficio penitus indigni, non solum contradictorie, sed contrarie: quia merebamur æternaliter captuari, & damnari, imò & in nihilum redigi: quæ causæ non concurrunt ad augendum gratiam creationis, ut constat.

Sequitur inde, quod maiorem gratiam fecit Deus, dando innocentiam Virgini gloriosæ, quæ eam dando Adæ & Euzæ in statu integræ naturæ: esto quod munus in se esset æquale. Patet hoc ex parte dantis & accipientis: quia si Christus Virginem ab omni culpa etiã originali conseruauit, fuit ob meritum passionis ipsius Christi, & ita cum magno labore, & passione dantis: cum tamē Adæ data fuit pro tunc innocentia liberaliter, & non ob passionem Christi præuisam. Similiter quia virgo Maria, nisi præseruata fuisset, ad massam cõmunem naturæ infectæ pertineret, ut alij. Sequitur ultra maiorem gratiam esse, lapsum in peccatum

Acatum per pœnitentiam erigere, quam eum tenere ne cadat, idque ex parte recipientis. Quia minus dignus est beneficio, qui cecidit, imò est illo indignus posituè, ut constat, qualiter non est dignus is, qui nunquam cecidit. Ac proinde, licet beneficium innocentie in se sit maius, quam beneficium pœnitentiæ, per quam quis resurgit: attamen attenda conditione recipientis, maius est beneficium pœnitentiæ quam innocentie. Et inde fit, quod lege gratitudinis, magis tenetur quis ob pœnitentiam susceptam, quam ob innocentiam: & per consequens ceteris paribus, grauius peccat, qui à pœnitentia cadit, quam qui ab innocentia. Quod ex sententia Hugonis comprobatur dicens: Nonne attendis, quanto sepius gradatur, tanto iniquior ingratitude iudicatur? Ecce duo sunt, vnus sepius offendit, & sepius oranti venia indulgetur: alter innocenter viuens, & semper voluntati, & imperio præsentis Domini humiliter obediens, non habet pro quo depreceat. Contingit autem postea quod contingere potest ut uterque in simili culpa offendat: dic ergo, quis horum amplius reus iudicatur, nisi ille, qui prius tantam gratiam ingratus comprobatur accepisse? Leges secunda crimina grauius plectunt, & iterata vulnera difficiliter ad sanitatem reducuntur. hæc ille.

Iam respondeamus ad rationes supra in oppositum factas. Ad primum, in quo arguitur, Deum aliquando antiquarum iniquitatum recordari, dicendum est in illis, & alijs huiusmodi locis Deum dici recordari, quando effectum exhibet: quo ostendit, se memorem esse, & in mente retinere, quæ ab aliquo commissa sunt. Nec opus est, id ita accipere, quasi Deus olim in mente aliquid habuerit, quod à memoria excidit, qui postea ad recordationem excitatur. Sed recordari dicitur per hoc, quod effectum operatur, in quo se iustum, vel misericordem ostendit, iuxta illud Genes. Recordatus est Deus Noe, & adduxit spiritum super terram. Et iterum: Apparebit arcus meus in nubibus, & recordabor fœderis mei. Quod autem dixit Dauid: Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. & iterum: Redeant in memoriam iniquitates patrum suorum: ita est accipiendum, ut intelligamus, iniquitates patrum, aliquando in filiis puniri, iuxta id quod scriptum est: Ego sum Deus zelotes, visitans iniquitates patrum in tertiam, & quartam generationem. Quod dupliciter solet verificari. Vno modo, quod filij in hoc seculo aliquando puniuntur pro pec-

catis patrum, etiam si filij mores paternos non imitentur: sic puniuit Deus Dauid in filio suo paruulo, eum à medio tollendo. Sic solet etiam pro peccato Regis, populum sibi subditum punire, saltem in hoc seculo. Secundo modo, quod filios puniat pro peccatis patrum, ideo scilicet quia patrum peccata imitantur. Et tunc proprie, non pro veterum peccatis filij puniuntur, sed pro proprijs, prout scriptum est: Filius non portabit iniquitatem patris, nec pater filij, sed vnusquisque in peccato suo morietur. Sed pro tanto dicuntur peccata patrum in filiis redire quo ad penam: quia ita Deus indignatur contra filios, qui patrum scelera imitantur, sicut contra ipsorum patres fuerat indignatus. Et ita patet, quod quæ allegata sunt, non probant, quod peccata prius dimissa redeant ad supplicium.

Ad secundum ex Osee citatum patet ex dictis responsio, quod filij Israël non puniuntur æternaliter pro peccatis patrum suorum. Nec ideo peccata patrum in filiis Deo impropere, quod velit significare, pœnitentiæ dimissa in filiis redire, quo ad supplicium, sed quo ad imitationem intendens significare filijs ipsorum malitiam, & iniquitatem, qui velint ea facere, patres imitando, pro quibus sciebant Deum contra patres tam vehementer iratum olim fuisse.

Ad tertium ex psal. sumptum, videtur non esse illud referendum ad peccatum originale, quod plenè fuerat per circumcisionem, & fidem remissum: nec originale post sui remissionem relinquit cicatrices quæ admodum actuale, quod trãseunte actu, relinquit habitum vitiosum, seu dispositionem ad malum, ante cuius totalē amotionem, nondum sanatum dicitur peccatum. Et tale habituale vitium putrescit, & corrumpitur quæ vires assumit ex frequenti vsu, uti videmus fieri in his, qui penam differunt, quorum malum Dauid in illo psal. narrare intendit. Aut si velis, quod originale dicatur cicatrices relinqueret, quæ sunt fomes peccati, illi dicitur putrescere, & corrumpi: quando homo huiusmodi fomiti deseruit eius inclinationem sensuale sequendo. Et utcumque sit, non inde fit, ut originale dimissum redeat ad supplicium. Sed tamen ob reuerentiam authorum, qui dicunt originale redire, sicut & cetera peccata dimissa, intelligatur, ut supra, quod redeunt per modum circumstantiæ aggrauantis peccatum recidivæ.

Ad quartum ex Ezechiële allegatum. Vnde deo illo eodē loco uti eos, qui tenent peccata non redire: similiter & eos, qui tenent peccata redire, utriusque suam tam contrariam sententiã hac eadē authoritate probantibus:

cum

E cum tamen locus ille, nec vni, nec alteri sententia suffragari videat. Quandoquidē si rectē attēdas in illo cap. 18. & cap. 33. videbis id prætere apertē prophetā. f. quod antiqua peccata nil oberūt peccatori ad consequutionē æternæ vitæ, si verē pœniteat eum, & in bono & iusto perseveret: & quod antiqua merita nil proderunt iusto, ad hoc quod æterna liter viuat, si à iustitia cadat, & in peccato perseveret. Ita enim ait: Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuet & non morietur: omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor, in iustitia sua, quam operatus est, viuet. Et sequitur: Nunquid voluntatis mea est mors impij? & non ut conuertatur & viuat? Vnde patet intentum. Et sequitur: Si autem auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem: omnes iustitias eius, quas fecerat, non recordabor. Et sequitur: In præuaricatione qua præuaricatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur. Et similis sententia ibidem iterum repetitur: & infra cap. 33. In quib⁹ æqualiter loquitur de obliuione peccatorum antiquorum, & de obliuione iustitiarum antiquarum, taliter quod sicut antiqua peccata non sufficiunt ad mortem æternam, si homo pœnitentiam agat, & perseveret: ita antiqua merita non sufficiunt ad vitam æternā, si homo à iustitia cadat, & in malo decedat. Vnde patet impertinens id esse, ad asserendum vel negandum quod antiqua merita per pœnitentiam ad idem præmium redeant, aut quod redeant antiqua peccata per reciduiam ad idem supplicium. Et hoc est, quod ait glossa ibidem: Sicut iustum ante peccatorem non grauant antiqua delicta: sic peccatorem ante iustum, veteres iustitiæ non adiuuant. Vnusquisque enim in quo inuenitur, in eo iudicatur. Vnde patet argumentum Hugonis tenere in hac parte, quod si antiqua merita redeunt per pœnitentiam ad idem præmium, etiam & antiqua demerita debent redire per reciduiam ad idem supplicium, si præfenti textui sit innitendum. Nec obstat, quod textus dicat de recedente à peccatis, quod in iustitia quam operatus est viuet. Quia etiam de reciduiante dicitur, quod in peccatis suis morietur. Quod si primum ad veteres iustitias extendatur: quare ergo secundum ad vetera peccata non extendatur? Quicquid sit de præfenti textu, qui pro fun-

damento vnus, vel alterius sententiæ sumitur. Dicendum, quod quauis antiqua merita redeant per pœnitentiā ad idem præmium, nō inde sequitur quod redeant antiqua delicta ad idem supplicium. Discrimen potest dari, vt supra tactum fuit. Quia quando peccata commissa per pœnitentiam remittuntur, commutatur pœna æterna in temporalem absolutē, & non ex conditione pendente ex futuro. Ideo quomodocunque illa pœna tēporalis in se vel æquiualete soluat, manet homo omnino liber à commissis, quomodocunq; finaliter decebat. Præmium autem æternū meritis antiquis correspondens nunq̄ commutatur in temporale: ideoque semper manet in acceptatione Dei integrum. Inde fit, vt remoto obice per pœnitentiam, dicantur antiqua merita reuiuifcere. Non sic reuiuifcunt antiqua demerita. Aliud discrimen: quia Deus in lege promisit mercedem æternam pro quocunque meritorio obsequio Deo impenso, ideoque videtur homo habere actionem ad præfatā mercedē promissam, si finaliter in gratia decedat: & ideo stāte lege, iniuste ageretur cū homine in gratia decedente, si merces suis obsequijs debita, illi denegetur. Pro peccatis autem semel dimissis, stāte lege, non ita debetur æternum supplicium: nec Deus habet actionē contra peccatōrē, finaliter in peccato decedentem, vt iure, ab illo æternum supplicium, seu debitum exigat pro peccatis, de quibus pœnitentiam egit: sed solum iure potest ab illo exigere pœnam temporalem, in quam fuit æterna commutata: ideo iniuste cum illo agitur, si pro dimissis æterna pœna ab illo exigatur. Denique si ad misericordiam recurramus, & Dei bonitatem, vtrunq; decet diuinam liberalitatem & misericordiam, quod scilicet, pœnitenti, antiqua restituat bona, & cadenti non aliā vltra pœnam tēporalem in quam fuerat æterna commutata infligat, etsi iuste maiorem posset exigere, cum prior sit ad miserendum quā ad puniendum.

Ad postremū ex Mat. sumptum dicunt comuniter, ex illo loco colligi, peccata dimissa redire per reciduiā, non quo ad pœnam sensus, sed quo ad pœnam damni: quæadmodum illud accipiendum est, vt dicunt, quod ait Iacobus: Qui peccat in vno, factus est omnium reus. Non tamē videtur id textui citato satisfacere. Quia in illo sensu nil referret, vnum peccatum dimissum redire, aut plura: eò quod loquendo de pœna damni

A damni, tāta pœna debetur homini pro vno peccato, quāta pro multis: cum eadem sit in oib⁹ pœna dāni. Textus autē ait, quod Dñs seruū illū tradidit tortorib⁹, quousq; omne debitū solueret. In quo aliquid ampli⁹ significat, quā quod redeat debita, quo ad pœnā dāni tantum. Quod ex Matth. 5. apertius colligitur, vbi cōcordiā fratrum præcipiens de illo qui fratri nō vult reconciliari, inquit, quod mittetur in carcerem, & non exibat inde, donec soluat nouissimum quadrantē. Quod si de reditu peccatorum quo ad pœnam damni solum intelligeretur, nil referret omne debitum dimissum repetere, aut partem ipsius. Adde quod in pœnā damni non minus incidit homo per peccatum ipsum recidui, quā si nulla peccata illi dimissa fuissent. Cum ergo reciduianti peccata priora condonata repetantur: argumentum est, aliquid aliud pro dimissis hominem illum soluturum esse, quā pœnam damni.

Alter autem respōderi solet, vt supra, q̄ ex loco citato colligit, peccata dimissa redire per modum circūlatiōis aggrauatis. Cōtra quod obijci: Quia tunc ille seruus non pro dimissis peccatis detrudetur in gehennam, sed pro peccato recidui:

B quāuis ob illud grau⁹ punietur: quia ingratitude videtur annexā habere. Textus autē significat, quod nō solum pro peccato recidui in carcerabit: sed pro peccatis prius dimissis. Quia dicit de seruo illo, quod non exibat inde, donec soluat quicquid debebat: & sibi condonatu fuerat: igitur antiqua debita prius condonata postmodū repetunt, ac si condonata non fuissent. Nec obstat quod huius repetitionis causa fuerit impietas serui illius. Aliud enim est pro sola impietate quenquam puniri: aliud verò, impietatem illam causam esse, quod pro dimissis peccatis puniatur. Ad quod stādo in communi sententia, dicendum, quod Christus illam Parabolam dixit, vt significaret nobis quantū Deo placeat fraterna charitas, quā tūque illi displiceat in fratres impios esse, & immisericordes, seu crudeles: propter quod dignus est homo à quo omnia dimissa repetantur. Quanquam Deus pro sua bonitate non ita repetat, quæ semel condonauit: atamen & si ea non repetat, magnam vltionem sumet de homine, qui cum à Deo tantam fuerit misericordiam consequutus, in fratrem suum tam impius sit, & crudelis. Et dicit Deus à tali reciduiante omnia prius condonata repetere: quia in puniendo in-

gratum, ad beneficium remissionis prius illi collatu respectū habet: & quāto plura condonauerat, tāto maiorē vindictā sumet de illo.

Sunt tamen, qui dicunt, casum huius textus specialem esse, in quo dimissa peccata redeant ob peccatū crudelitatis, seu immisericordiae in proximū. Quibus respondendum videtur, quod in nullo casu peccata semel à Deo remissa redeunt. Et esto, quod præfens textus de casu speciali loqui videatur, non tamen ob specialitatē casus, dimissa peccata redire ad idem supplicium dicenda sunt: sed ideo de reditu peccatorū in præfenti textu facta est mentio, vt intelligamus, nobis fraternam charitatē specialiter cōmendatā esse, quodq; si cōtra eam agamus, maior de nobis vindicta sumēda est, eò quod patrem misericordiarum non imitatur, quemadmodum imitari debemus: qui nobis tam abundē largitur, & debita dimittit, vt & nos similiter dimittamus: quibus minimē dimittet, nisi & nostris debitoribus dimiserimus: prout præfata Parabola cōcludit, cōformiter ad petitionem orationis Dominicæ, nobis à Domino traditæ, in qua petimus, dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.